LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL
DGAS-DC-020/2023, SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA, SOLICITADO POR EL ORGANISMO
PUBLICO DESCENTRALIZADO INSTITUTO DE CONTROL VEHICULAR DEL ESTADO DE NUEVO LEON.

JUNTA DE ACLARACIONES.
ACTA PRIMERA.

Enla Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Leén, siendo las 12:00 horas del dia 30 de octubre
del 2023, dia y momento sefialados en la Convocatoria de la presente licitaciéon, encontrandose reunidos
en la Sala de Juntas ubicada la Biblioteca Central (Fray Servando Teresa de Mier) sita en la calle Gral.
Zuazua No. 655 Sur, piso &4, Col. Centro, Monterrey, Nuevo Leén. Cp. 64000, Ia suscrita Lic. Denisse
Arrambide Morales, Funcionario Pablico designado para presidir el presente evento, quien
interviene conforme a lo establecido en el articulo 18 apartado A, fraccién IV, 25 fracciones Il IV, V, de
la Ley Organica de la Administracion Pablica para el Estado de Nuevo Leén, en debida concordancia con
lo dispuesto por el articulo 5 fraccion IV inciso b), 24 fraccién V, VII del Reglamento Interior de la
Secretaria de Administraciéon, contando ademas con la presencia de los miembros integrantes del
Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Estatal; Lic. José Antonio Davila Torres, en
representacion de la Secretaria de Movilidad y Planeacién Urbana; Lic. Norma Lizeth Nufiez Soto,
en representacién de la Contraloria y Transparencia Gubernamental; Lic. Juan Francisco Espinoza
Guajardo, en representacién de la Secretaria de Economfa; y el Lic. Roberto Soriano Lucero,
Secretario Técnico Suplente del Comité de Adquisiciones de la Administracién Pablica Estatal; los
representantes de la Unidad Requirente y Contratante, asi como de Ia Unidad Usuaria, cuyas firmas se
encuentran en esta acta; con fundamento en el articulo 34 y demas relativos de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado, y articulos 72, 73 y demas relativos del
Reglamento del ordenamiento legal anteriormente citado, se procede a dar inicio a la sesién de junta
de aclaraciones de la Licitacién Pablica Nacional Presencial DGAS-DC-020/2023, relativa a los
servicios de seguridad privada, solicitado por el Organismo Publico Descentralizado Instituto de
Control Vehicular del Estado de Nuevo Leén, con la lista de asistencia de los participantes inscritos,
asi como los que hasta este momento ha manifestado su intencién de participar en los términos
sefalados en el punto 5 de las bases del presente concurso:

e SERVICIOS VINGAARD S.A. DE C.V.

¢ SISEYET, S.A. DE C.V.

e C-CLEAN S.A.DEC.V.

e GRUPO PROEIJE, S. DE R.L. DE C.V.
VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S. DE R.L. DE C.V.
PROTEG.COM, S.A. DE C.V.

A continuacion se procede a realizar |3 siguiente aclaracion y precision a la ficha técnica de la presente -

Licitacion:
UNICA.- Se aclara y se precisa en la ficha técnica numeral 8.- Especificaciones Generales.- la vigencia y/o el

perfodo en la prestacion de los servicios.

Dice: Inciso “o0) El periodo en la prestacion de los servicios sera 24 (veinticuatro) meses contados a partir
del miércoles 1° noviembre de 2023,
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Debe decir: Inciso “o) El periodo en la prestacion de los servicios sera 24 meses contados a partir del dia
habil siguiente al acto de Fallo Definitivo y Adjudicacién,

A continuacién, se procede a dar respuesta a la pregunta presentada por la empresa VISION
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S. DE R.L. DEC.V.:

1 Referencia Ficha técnica -

Pregunta La partida 2 dela propuesta econdmica, es para cobrar por horas los elementos
solicitados en sabado? -
Respuesta No es correcta su apreciacién, la forma de pago seré por turno, equivalente
al dia(s) laborado(s), de acuerdo al costo unitario mensual por elemento de
la partida 2, descrito en su propuesta segin Anexo 1.

2 Referencia Ficha técnica

Pregunta La partida 4 de la propuesta econdmica, es para cobrar por horas los elementos
solicitados en sabado y domingo?

Respuesta No es correcta su apreciacién, la forma de pago sera por turno, equivalente
al dia(s) laborado(s), de acuerdo al costo unitario mensual por elemento de
la partida 4, descrito en su propuesta segin Anexo 1.

3 Referencia Ficha técnica

Pregunta Que dias no se labora?

Respuesta Los dias oficiales de asueto estipulados en la Ley Federal del Trabajo no se
laboraran, salvo en los casos que lo requiera el Instituto, previo aviso via
correo electrénico con un dia de anticipacién, de acuerdo al punto 8 inciso
f) de la Ficha Técnica.

4 Referencia Ficha técnica
Pregunta Cuales son los dias de asueto para ICV que no se laboran?
Respuesta Los dias de asueto oficiales son los estipulados por la Ley Federal del
Trabajo.
5 Referencia Ficha técnica
Pregunta Se laboran los dias de asueto de calendario oficial?

Respuesta Los dias oficiales de asueto estipulados en la Ley Federal del Trabajo no se
laborarén, salvo en los casos que lo requiera el Instituto, previo aviso via
correo electrénico con un dia de anticipacién, de acuerdo al punto 8 inciso
f) de la Ficha Técnica.

6 Referencia | Ficha técnica ]
Pregunta No se requiere Radio para la comunicacién?
Respuesta No, favor de apegarse a lo estipulado en el punto 5. Perfil del personal y
requerimientos, inciso k) de la Ficha Técnica, en el cual se sefiala el equipo
solicitado para la prestacién de los servicios.

7 Referencia Ficha técnica -
Pregunta ‘Cuantos Celulares se requieren ¢es por elemento o por ubicacion?

Respuesta Minimo uno por ubicacién y siempre disponible, de acuerdo a lo estipulado
en el punto 5 inciso k) de la Ficha Técnica.

8 Referencia Ficha técnica
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1 Pregunta Se hacen incrementos al precio en enero de cada afo? |

Respuesta No es correcta su apreciac'ién, el incremento de precio se realizara al iniciar
el siguiente periodo de 12 meses, de conformidad con lo establecido en Ia
ficha técnica numeral 8.- Especificaciones Generales, inciso o).

9 Referencia Ficha técnica

Pregunta En base a que indicador o referencia se hacen los incrementos de precio de
cada ano?

Respuesta Se hacen incrementos al iniciar el siguiente periodo de 12 meses y se

tomara como base el indice Nacional de Precios al Consumidor (I.N.P.C.)
que establece el INEGI, de conformidad con lo establecido en la ficha
técnica numeral 8.- Especificaciones Generales, inciso o).

10 Referencia

Ficha técnica

Pregunta

La plantilla requerida son todos solamente Guardias puesto de tropa?

Respuesta

| solicitados.

Favor de apegarse a lo solicitado en Ias bases y ficha técnica de la presente
licitacién, en la cual se detalla el perfil del personal y los requerimientos

1 Referencia

Ficha técnica

Pregunta

Se requiere con vehiculo para la supervisién?

Respuesta

El participante deberd considerar lo necesario para cumplir con los
requisitos sefialados en Ia Ficha Técnica, especificamente en el punto 5.
Perfil del personal y requerimientos, inciso f); asi como el Anexo 5 en el cual
se detallan las actividades a desarrollar por el supervisor.

12 Referencia

Ficha técnica

Pregunta

La supervision puede ser mediante | coordinar de zona?

Respuesta

La empresa ganadora, debers asignar a un supervisor de seguridad y un
suplente, a fin de que sea el enlace operativo con los Enlaces del Area de
Adgquisiciones y de la CCO del ICV para las actividades de supervisiéon por
parte de la empresa listadas en el ANEXO 5.

13 Referencia

Ficha técnica

Pregunta

¢Se requiere en alguna ubicacién un supervisor adicional a la plantilla solicitada?

Respuesta

El participante deberd considerar lo necesario para cumplir con los
requisitos senalados en la Ficha Técnica, especificamente en el punto 5.
Perfil del personal y requerimientos, inciso f); asi como el Anexo 5 en el cual
se detallan las actividades a desarrollar por el supervisor.

14 Referencia

Ficha técnica

Pregunta

Los equipos ilustrados son los requeridos?

Respuesta

Las imagenes son ilustrativas o de referencia.

A continuacion, se procede a dar respuesta a la pregunta presentada por la empresa SERVICIOS

VINGAARD S.A. DE C.V.:

| 1| Referencia

Ficha técnica pag.8 inciso O
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Pregunta Favor de aclarar la vigencia correcta del contrato y su fecha de inicio. La ficha
técnica manifiesta en el apartado 8. Especificaciones Generales, inciso O, que la
fecha de inicio del contrato seria el miércoles 01 de noviembre, sin embargo, la
fecha definitiva de fallo y adjudicacién de la presente licitacién es el dia 08 de
noviembre del 2023. Asimismo, se solicita a la convocante tomar en consideraciéon
un periodo de 15 dias a partir de la fecha de fallo definitivo y adjudicacion para
iniciar el servicio derivado de los preparativos que con lleva el inicio de la operacion
y administracién del contrato.

Respuesta No se acepta su propuesta. Favor de apegarse a la aclaracién y precisién
sefialada anteriormente en donde se establece que el periodo en Ia
prestacién de los servicios serd 24 meses contados a partir del dia hébil
siguiente al acto de Fallo Definitivo y Adjudicacién.

Referencia Ficha técnica pag.13

Pregunta Favor de aclarar y la férmula para determinacién del monto de Pena Convencional
11 - Inasistencias (80% por cada inasistencia no cubierta) del Anexo 3
Penalizaciones. Se solicita de igual manera un ejemplo numérico para aclarar el
calculo de la pena convencional en cuestion.

Respuesta La férmula a manera de ejemplo para determinar la pena es:

Costo Unitario Mensual por Elemento

$1,000.00

Costo diario (30.4 dias)

$32.90

(Costo unitario mensual por elemento entre dias a laborar seg(n partida)
Costo de la pena diaria

$26.32

(Al costo diario se le aplica el 80% de la pena)

Costo de la pena mensual

(Se determina de muiltiplicar el costo de la pena diaria por la cantidad de
inasistencias del mes)

Referencia Ficha técnica pag.13

Pregunta Favor de aclarar y la formula para determinacion del monto de Pena Convencional
12 — Horas de retardos (80% por cada hora no cubierta) del Anexo 3 Penalizaciones.
Se solicita de igual manera un ejemplo numérico para aclarar el calculo de la pena
convencional en cuestion.

Respuesta La férmula a manera de ejemplo para determinar la pena es:

Costo Unitario Mensual por Elemento

$1,000.00

Costo diario (30.4 dias)

$32.90

Del costo diario se determina el costo por hora (9 hrs.)

$3.66

(Costo diario por elemento entre hrs. a laborar segln partida)
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ADMINISTRACION

Costo de la pena por hora

$2.93

(Del costo por hora se determina el 80% del monto de la pena por hora)
Costo de Ia pena mensual

(Se determina de multiplicar el costo de la pena por hora por la cantidad de
retardos del mes)

4 | Referencia N/A

Pregunta Derivado de la delicadeza del servicio se solicita a la convocante aclarar si se debe
adjuntar copia simple de certificacién de calidad con relacién a la norma 1SO 9001
orientada en servicios de seguridad privada a favor del licitante.

Respuesta No se solicta, favor de apegarse a lo estipulado en las Bases y Ficha Técnica
- de la presente Licitacién. B
5 | Referencia N/A
Pregunta Derivado de la naturaleza del servicio solicitado orientado a la seguridad privada,

Se solicita a la convocante aclarar si es necesario presentar copia simple de
certificacién vigente en igualdad laboral y no discriminacion a favor del licitante
en relaciéon a la Norma Oficial Mexicana NMX-R-025-SCFI-2015 en Igualdad Laboral
vy No Discriminacion.

Respuesta No se solicta, favor de apegarse a lo estipulado en las Bases y Ficha Técnica
de Ia presente Licitacién.

Se les informa a los interesados lo siguiente:

1. Deberan presentar el dia 06 de noviembre del afio en curso a las 12:00 hrs, en la Sala de
Juntas ubicada en la Biblioteca Central (Fray Servando Teresa de Mier) sita en Ia calle Gral. Zuazua No. 655
Sur, piso 4, Col. Centro, Monterrey, Nuevo Leén. Cp. 64000, de conformidad con lo establecido en las
aclaraciones y precisiones anteriormente sefialadas, los sobres que contengan las Propuestas Técnicas y
Econémicas en el evento de Presentacion y Apertura de Propuestas, solicitados en la Convocatoria que
contiene las Bases de la Licitacion, siguiéndose el procedimiento sefialado en el parrafo quinto del articulo
34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Lean.

2. Las modificaciones que dentro de la presente sesién cambien el contenido de las Bases y Ficha
Tecnica, seran obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo Ia presente de notificacién legal, confarme
a lo dispuesto al articulo 33 de Ia Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del
Estado de Nuevo Leédn.

La presente sesion fue videograbada y consentida de manera expresa por las partes con Ia finalidad de
ser transmitida a través de las paginas oficiales de la Secretaria de Administracion para efectos de
transparencia y la presente forma parte integrante del acta.

Para constancia y a fin de que surtan los efectos legales que le son inherentes firman la presente quienes

en el acto intervinieron, quedando a salvo las facultades de verificacién y comprobacién de la Contraloria
y Transparencia Gubernamental.
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POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL.
FUNCIONARIO PUBLICO DESIGNADO PARA POR LA SECRETARIA DE MOVILIDAD Y

PRESIDIR EL PRESENTE EVENTO. PLANEACION URBANA. (CON VOZ Y VOTO).
(CON VOZ Y VOTO)-,

LIC. DENISSE ARRA BlDLT MORALES. LI€-JOSE ANTONIO DAVILA TORRES.
POR LA SECRETARIA Dé ECONOMIA. POR LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA
(CON VOZ Y VOTO).

3 GUBERNAMENTAL. (SOLO CON VOZ).

P,
LIC. JUAN F!ie}ucr;ﬁ’é_féspwom GUAJARDO. LIC. NORMAILIZETH NURIEZ SOTO.

{Quedan a salvo las facultades de verificacion v comprobacion
de la Contraloria y Transparencia Gubernamental,).

DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION

PUBLICA ESTATAL. (SOLO CON VOZ) FRIAKGIDE NUE R ERgRERCLS BoN vO7)

LIC. ROBERTO SORIANO LUCERO. LIC. ROSA HILDA DAVALOS GARZA

UNIDAD REQUIRENTE Y CONTRATANTE. UNIDAD REQUIRENTE Y CONTRATANTE.

POR EL INSTITUTO DE CONTROL VEHICULAR DEL  POR EL INSTITUTO DE CONTROL VEHICULAR DEL

ESTADO DE NUEVO LEON: (SOLO CON VO3Z) ESTADO DE NUEYQ LEON. (SOLO CON VOZ)

/ !"t( E’: \I'.
C.P. TOMAS M UAREZ GONZALEZ. LIC. YESENIA W GARZA DE LA CERDA
LISTA DE ASISTENTES.

1. SERVICIOS VINGAARD S.A. DE C.V. //f

ING. JESUS MARIA SANCHEZ QUIROZ. / \
2. PROTEG.COM, S.A. DE C.V. /

LIC. MARIO ALBERTO ARELLANO VAZQUEZ. Vi L~

Haja de firmas perteneciente al Acta de Junta de Aclaraciones de /a Licitacion Pobfica Nacional Pmsencfaf No. DGAS-DC-020/2023, servicios de
sequridad privads, solicitado por el Organisme Publico Descentralizado Instituto de Control Vehicular del Estado de Nueve Ledn,
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